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Regn skaps kon tor kon tra re vi sjons kon tor:

Do ku men ta sjon,  
kva li tets sik ring og 
in tern kon troll
Idensistetidenharrevisorsrammebetingelserendretsegbetraktelig.Idenne 
ar tik ke len får du på pekt en kelte for skjel ler i pre mis se ne og ram me be tin gel se ne  
mel lom det å dri ve et regn skaps kon tor kon tra re vi sjons kon tor.

Artikkelen er 
forfattet av:
Re gi strert re vi sor/au to ri sert 
regn skaps fø rer
Hans Olav Sek ke se ter
Sticos AS
Han er råd gi ver i Sticos AS på fag
områ det regn skap og har er fa ring 
fra re vi sjon av SMB.

Bort fall av re vi sjons plikt for de min ste 
ak sje sel ska pe ne har alle rede trådt i kraft, 
og EUs Green Pa per er til be hand ling.  
I til legg fore lig ger det for slag til for enk ling 
og mo der ni se ring av ak sje lo ven som om 
det blir ved tatt også vil kun ne ha noen 
kon se kven ser for re vi sors opp ga ver.

Den sis te rap por ten etter do ku ment ba sert 
til syn for re vi so rer og re vi sjons sel ska per fra 
4. mai 2010, teg ner et bil de av hver da gen til 
den nor ske re vi sjons bran sjen. Til sam men 
had de nor ske re vi so rer og re vi sjons sel ska per 
drøyt 230 000 re vi sjons opp drag i 2008. Tall 
fra Sta tis tisk Sen tral by rå fast slår at opp til 
137 0001 sel ska per vil kun ne be nyt te seg av 
revisjonsfritaket. Sam let re vi sjons ho no rar  
fra dis se sel ska pe ne ut gjør i stør rel ses or den 
kr 2 mrd., ved et gjen nom snitt lig re vi sjons-
ho no rar på kr 15 000. I 2008 var sam let 
re vi sjons ho no rar for nor ske re vi so rer og re vi-
sjons sel ska per ca. kr 5,4 mrd. Sam let re vi-
sjons ho no rar uten big four var i den ne peri-
oden på knap pe kr 2,6 mrd. To talt om sat te 
re vi sjons bran sjen for ca. kr 8,6 mrd.

Perduco-un der sø kel sen som re vi sor for en in-
gen fikk gjen nom ført vå ren 2011, vi ser at 

1 2008- tall som også omfatter morselskaper under terskel-
verdier. I realiteten er antallet lavere.

40 % av de som kan fra vel ge re vi sjon, plan-
leg ger å gjø re det te. Det te vil i så fall bety en 
om set nings re duk sjon i stør rel ses or den 15 % 
for hele bran sjen, hvis vi leg ger oven nevn te 
tall til grunn. Noen vil bli har de re ram met 
enn and re, sett ut fra por te føl je sam men set-
ning og eks po ne ring mot fore tak som vil 
kun ne be nyt te seg av revisjonsfritaket.

På bak grunn av dis se tal le ne og kon tak ten 
vi har med bran sjen er det der for ikke 
over ras kende at fle re re vi so rer ser på 
mu lig he te ne for å kom pen se re for for ven-
tet bort fall av re vi sjons ho no rar i ti den 
frem over. Re vi sor for en in gen har i den ne 
sam men hen gen lagt ned en be ty de lig inn-
sats for å for be re de sine med lem mer på 
den nye hver da gen, men ennå er om fan get 
og de en de li ge kon se kven se ne det te vil få 
for bran sjen ukjent.

Bort fall av re vi sjons plikt – 
kon se kven ser for regn skaps fø rer?
Bort fall av re vi sjons plikt har ikke med ført 
end rin ger i regnskapsførerloven el ler GRFS-
ene. I prin sip pet er ikke ram me be tin gel-
se ne for regn skaps fø rer end ret. Hver da gen 
kom mer imid ler tid å se en del an ner le des 
ut etter den ne lov end rin gen. Fle re kun der 
vil ut vi de sitt kun de for hold til regn skaps-
fø re ren, og be nyt te seg av fle re tje nes ter. 
Års opp gjør og råd giv ning er ty pis ke  
tje nes ter regn skaps fø rer kan reg ne med å 
få økt fore spør sel etter.

Idet man ge sel ska per vel ger bort re vi sjon, 
fal ler også et ledd med kva li tets sik ring og 
kon troll bort. Skattekrimsjef i Skatt Øst, 
Jan-Egil Kris tian sen, sier at Nor ge vil opp-
le ve økt kri mi na li tet hvis 137 000 sel ska per 

slip per å ha re vi sor2. Det te er noe regn-
skaps fø rer må ta inn over seg. Hvor dan kan 
regn skaps fø re ren dek ke inn det mang lende 
til sy net fra re vi sor? Stikk or de ne er do ku men-
ta sjon, kva li tets sik ring og in tern kon troll.

Er stat nings an svar for 
regn skaps fø rer
Re vi sor lo ven med for skrift på leg ger re vi sor 
å ha nød ven dig sik ker het for mu lig øko no-
misk an svar. Sik ker he ten skal stil les av et 
ska de for sik rings sel skap el ler til sva rende 
nevnt i for skrift3.

For regn skaps fø rer er det å stil le sik ker het 
gjen stand for vur de ring. GRFS 0.2.10 
Forsikring sier at «Regnskapsførervirksom-
heten skal til en hver tid vur de re sine sam-
le de for sik rings be hov».

Re vi sor lo ven hjem ler er stat nings an svar for 
re vi sjons sel skap og an svar lig re vi sor. Det er 
in gen til sva rende hjem mel i regnskaps-
førerlovgivningen, og regn skaps fø rers 
er stat nings an svar vil der for være re gu lert 
av de al min ne li ge er stat nings reg le ne4.  
I prin sip pet er det in gen ve sens for skjell  
i er stat nings an sva ret, og for beg ge gjel der 
ska de er stat nings lo vens hjem mel om lem-
ping i til fel ler der «an sva ret vir ker uri me lig 
tyn gen de for den an svar li ge». Re ge len 
åp ner i den an led ning for å se på den 
an svar li ges øko no mis ke bæ re ev ne5. Om du 
som regn skaps fø rer vur de rer det dithen at 
be ho vet for skadeerstatningsforsikring ikke 
er til ste de, er det grun net ett av tre til fel le:

2 VGnett 8.11.2010.
3 Revisorloven § 3–7, 1. ledd pkt. 4, samt forskriften  

§ 3–1.
4 Lov av 13.6.1969 (Skadeerstatningsloven).
5 Skadeerstatningsloven § 5–2.
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Vur de rin gen byg ger på feil ak ti ge pre-1. 
mis ser – alle men nes ker gjør feil, også 
regn skaps fø re re. Du har be hov for for-
sik rings dek ning.
Du har in gen kun der.2. 
Du driver et regn skaps kon tor med god 3. 
øko no mi og sterk egen ka pi tal og har 
der for råd til å ta en øko no misk smell.

Det sis te al ter na ti vet an ses svært usann syn-
lig, da det å dri ve et regn skaps kon tor med 
god øko no mi og sterk egen ka pi tal vit ner 
om god for stand hos le del sen, og en 
le del se med god for stand har også god 
for sik rings dek ning.

Den formueskadeforsikringen re vi sor er 
på lagt å ha, kan i en kelte til fel ler være 
til strek ke lig for regnskapsføreransvaret 
re vi sor på tar seg ved regn skaps fø ring. Det 
av gjø ren de er hvor dan for sik rings av ta len 
er satt opp. For at regnskapsføreransvar 
skal være dek ket, må av ta len set tes opp 
med en to tal om set ning, og for de les mel-
lom re vi sjon, regn skap og råd giv ning. Det 
er også mu lig å teg ne helt sep ar ate for sik-
rin ger som kun dek ker regnskapsføreropp-
drag gjen nom revisorforeningens av ta le. 
Det te kan være ak tuelt der som man øns-
ker å skil le regnskapsførervirksomheten ut 
av re vi sjons virk som he ten.

God Regnskapsføringsskikk (GRFS)
Økonomiforbundet og NARF har i sam ar-
beid ut ar bei det et sett med stan dar der for 
god regn skaps fø ring. Dis se ble ved tatt i 
2001, og fra sam me tids punkt gjort gjel-
den de for alle med lem me ne. Det var imid-
ler tid først ved re vi sjon av regnskapsfører-
loven i 2006 at den ne tok inn en hen vis-
ning til GRFS i § 2, og GRFS fikk der med 
he vet sin sta tus til en retts lig stand ard. Det 
er også dis se stan dar de ne som dan ner 
grunn lag for Finanstilsynets kon trol ler 
med regnskapsførerbransjen.

Det fore lig ger 4 GRFS er:
GRFS 0: All ment om regnskapsfører-

oppdrag: 25 ob li ga to ris ke krav
GRFS 1: Bok fø ring og års opp gjør:  

59 ob li ga to ris ke krav
GRFS 2: Lønn: 29 ob li ga to ris ke krav
GRFS 3: Fak tu re ring: 32 ob li ga to ris ke krav

De ob li ga to ris ke kra vene er lis tet opp som 
en opp sum me ring på slut ten av hver 
en kelt GRFS. Her er eks emp ler på noen 
av de mest sent rale ob li ga to ris ke kra vene:

End rin ger i opp drags av ta len
«0.3.4 End rin ger i av ta le pe ri oden. Regn-
skapsførervirksomheten skal lø pen de påse 

at av ta le ne dek ker end rin ger i opp dra ge ne, 
og at de dek ker kra vene i regnskapsførerlo-
ven med til hø ren de for skrift.»

En av ta le om re vi sjons opp drag har et helt 
an net for mål og ulik struk tur i for hold til en 
opp drags av ta le mel lom regn skaps kon tor og 
opp drags gi ver. ISA 210 Inn gå el se av av ta le 
om vil kå rene for re vi sjons opp dra get gir kun-
den svært få mulig he ter til å leg ge pre mis-
se ne for hvor dan en re vi sjon skal ut fø res. 
Det er det te som dan ner noe av grunn la get 
for den til li ten både kun de, myn dig he ter og 
and re bru ke re av regn ska pet har til re vi sjo-
nen. Regn skaps fø rers stil ling er an ner le des. 
Det te er ikke en nøy tral og uav hen gig en het, 
men en som, in nen for ram me ne av lo ver, 
for skrif ter og GRFS, i al ler høy es te grad er 
kun dens sam ar beids part ner. Regn skaps fø rer 
har lov til å ta kun dens «bril ler» på, og gi 
kon kre te råd til kun den.

Opp drags av ta len en regn skaps fø rer inn går, 
skal være de tal jert i for hold til hva som 
skal om fat tes av opp dra get. Den skal angi 
fris ter som kun den må for hol de seg til, for 
ek sem pel frist for le ve ring av bi lag. Den 
skal også angi hva kun den kan for ven te av 
regn skaps kon to ret.

Det spe sielle med opp drags av ta len er at den 
er et le ven de do ku ment. Den skal til en hver 
tid gjen spei le hvil ke opp ga ver regn skaps -
fører fak tisk ut fø rer for kun den. Om kun-
den øns ker en end ring i tje nes te ne, skal 
det te tas inn i opp drags av ta len uav hen gig 
av om fan get av jus te rin gen. Hvis opp dra get 
er ve sent lig end ret, er det på kre vet med en 
helt ny opp drags av ta le. Ved mind re jus te-
rin ger kan det være nok å no te re det te inn  
i en ek si ste ren de av ta le, med en da te ring og 
kvit te ring for end rin gen. Konkludent 
ad ferd fra kun den kan da være til strek ke lig 
be kref tel se på at end rin gen er ak sep tert6. 
Det te sam sva ret mel lom opp drags av ta le og 
ut fø rel se gjør der for av ta len til et do ku ment 
man skal ha en lø pen de opp føl ging av. 
Minst en gang pr. år skal man gjen nom gå 
av ta len og påse at det er sam svar mel lom 
av ta le tekst og fak tisk ut fø rel se.7

Kun dens in ter ne ru ti ner
«1.2.2: Ved etab le ring av opp drag skal 
regnskapsførervirksomheten sam men med 
opp drags gi ver vur de re de av opp drags gi ve-
rens in ter ne ru ti ner som på vir ker opp dra-
get og til pas se dis se på en måte som sik rer 
for svar lig regn skaps fø ring.»

6 GRFS 0.3.3.
7 GRFS 1.5.3.2 og 1.6.2.

Det te kra vet har sin pa ral lell i ISA 315 – 
Iden ti fi se ring og vur de ring av ri si ko ene for 
ve sent lig feil in for ma sjon gjen nom for stå el se 
av en he ten og dens om gi vel ser

For skjel len fra re vi sjon lig ger i at regn-
skaps fø rer sam men med opp drags gi ver skal 
vur de re og til pas se ru ti ner. Her skal vi alt så 
gå bort fra rol len som kon trol lør, og ta på 
oss vei led nings an svar. Vi skal for tel le kun-
den hvor dan ting skal gjø res. GRFS 1.2.2 
lis ter opp en rek ke for hold kun den skal 
være kjent med, og regn skaps fø rer ad res se-
res et an svar for det te.

Rap por te ring til kun den
1.4: Rap por ter, her un der:

«Pe rio dis ke regn skaps rap por ter og plik ti ge 
spe si fi ka sjo ner skal ut arbei des gjen nom 
året i sam svar med den fre kvens som føl ger 
av opp drags av ta le.

Pe rio dis ke regn skaps rap por ter skal byg ge 
på av stem te tall.

Regn skaps rap por te ne skal i al min ne lig het 
kom men te res.»

Mot ta ker og bru kerne av rap por ter fra regn-
skaps fø rer er kun den selv, en ten det er le del-
sen, sty ret el ler and re in ternt hos kun den. 
Det er ikke gitt at alle bru kerne er regn skaps-
kyn di ge, og det er der for regn skaps fø rers 
an svar å kom mu ni se re rap por ten på en slik 
måte at det te er les bart også for de som ikke 
er regn skaps kyn di ge. Som et un der punkt er 
det der for tatt inn i GRFS: «Spe sielt vik tig er 
det å kom men te re ve sent li ge for ut set nin ger 
regn ska pet byg ger på og som regnskapsfører-
virksomheten ikke kan for ven te opp drags gi-
ver selv er opp merk som på el ler ser be tyd-
nin gen av.»

Oppdragsdokumentasjon
1.5.1 Sy stem for do ku men ta sjon

«Det skal for hver en kelt opp drags gi ver 
etab le res et over sikt lig sys tem som iva re tar 
kra vene til do ku men ta sjon av regnskapsfø-
rervirksomhetens ar beid for opp drags gi ver.»

ISA 230 – Revisjonsdokumentasjon er en 13 
si ders stand ard med vei led ning som be skri ver 
re vi sors krav til do ku men ta sjon. GRFS 1.5 
be står av knapt to si der, og det er i stor grad 
opp til regn skaps fø rer hvor dan de vel ger å løse 
dis se kra vene. De talj gra den av krav er ikke 
like stor som dem re vi sor må for hol de seg til.

Tra di sjo nelt sett har det va ri ert mye hvor 
sterkt fo kus regn skaps fø rer har hatt på 



29NR. 5 > 2011

do ku men ta sjon av opp dra ge ne sine. Etab le rin gen av GRFS, og 
se ne re hen vis ning til dis se i lov, har bi dratt til en end ring i prak sis 
i bran sjen. Do ku men ta sjon av opp drag har fått sin plass. Hold-
nin ge ne til do ku men ta sjon har imid ler tid ikke fått sam me rot fes te 
som hos re vi sor, så det gjen står et styk ke ar beid for å øke be visst-
he ten rundt det te. Re vi sors syn «ikke do ku men tert – ikke gjort» 
har ikke i sam me grad fun net gjen klang hos alle regn skaps fø re re, 
selv om den nevn te inn fø rin gen av GRFS sta dig med fø rer økt 
fo kus på om rå det i bran sjen.

Re vi sor har en leng re tra di sjon på det te om rå det. Revisjonsmeto-
dikk har en fast struk tur som sik rer til freds stil len de plan leg ging, 
re vi sjons pro gram og gjen nom fø ring. Hold nin gen til do ku men ta-
sjon og kva li tets sik ring har en an nen stil ling in nen for re vi sjons bran-
sjen. Den ne hold nin gen me ner jeg re vi sor må ta med seg om en 
ten ker å begi seg inn på regn skaps fø ring. For hå pent lig vis vil det te 
på sikt være med på å gi regnskapsførerbransjen et løft på om rå det.

Ri si ko sty ring og in tern kon troll
For regnskapsførerselskaper tråd te for skrif ten om ri si ko sty ring og 
in tern kon troll i kraft fra 1.1.2009. Re vi sjons sel ska per er un der lagt 
re vi sor lo ven og kra vet til god re vi sjons skikk med ISA 220 og ISQC 
1 som ret nings gi ven de, og om fat tes der for ikke av den ne for skrif ten.

Re vi sjons sel ska per som tar ut au to ri sa sjon for regn skaps fø ring, 
blir der for i til legg plik tig å føl ge for skrif ten. Finanstilsynet har 
gitt ut en vei led ning til for skrif ten som fin nes her: finanstilsynet.
no/no/Ar tik kel ar kiv/Rund skriv/2009/1-kvar tal/Vei led ning-til-for-
skrift-om-ri si ko sty ring-og-in tern kon troll/

Re vi sor som regn skaps fø rer
I ar tik kel «Re vi sor som regn skaps fø rer» i Re vi sjon og Regn skap nr. 
1/2011 pe kes det på hva som kre ves for å bli au to ri sert som regn-
skaps fø rer sel skap, og i hvil ke til fel ler regnskapsføreroppdrag må 
ut fø res av au to ri sert regn skaps fø rer. Dis se ar tik lene kan gjer ne 
le ses i sam men heng.

Hva kan frem ti den by på?
Bran sjen er i ut vik ling, og mye til sier at regn skaps fø ring på sikt i 
mind re grad vil be stå av pun ching av data, og i stør re grad av 
kva li tets sik ring av fil over fø rin ger fra eks tern tred je part – for 
ek sem pel bank el ler Altinn. Et sann syn lig sce na rio er at de ler av 
regnskapsførertjenestene, som kon te ring og ko ding, le ve res som 
en tje nes te i til knyt ning til ban ken. Dis se hånd te rer jo fra før sto re 
de ler av trans ak sjo ne ne i sel ska per. Med sta dig mind re kon tant-
om set ning vil ban kens rol le etter hvert kun ne få en enda mer 
sent ral rol le. På bak grunn av det te an tar jeg at regn skaps fø rers 
rol le på sikt vil få stør re inn slag av råd giv ning og kva li tets sik ring 
av kun de nes in ter ne ru ti ner.

Fak ta om regnskapsførerbransjen
To tale ho no ra rer for hele bran sjen var i 2007 på kr 8,3 mrd. For 
2009 var det te økt til 10 mrd. Av bran sjens 3 678 fore tak i 2007, 
had de 1 900 fore tak en om set ning på mind re enn kr 1 mill., og 
ca. 110 fore tak had de en om set ning på mer enn 10 mill.

For 2007 var gjen nom snitt lig ho no rar for delt på års verk ca. kr 
700 000. Det er verdt å mer ke seg at det kun er års verk knyt tet 
til autorisasjonspliktige tje nes ter som er med i be reg nin gen, og 
at ho no rar pr. års verk i rea li te ten er la ve re enn kr 700 000.
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